
районного Совета
о ф и ц и а л ь н о  депутатов

и Администрации района

СБОРНИК

муниципальных правовых актов 
Тогульского районного 

Совета депутатов 
и Администрации 

Тогульского района

№ 1
31 января 2026 года



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.01.2026 № 1
Об утверждении муниципального задания 

муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 

«Антипинская средняя общеобразовательная 
школа» Тогульского района Алтайского края

В соответствии с бюджетным кодексом Российской 
Федерации, федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», требованиями к 
составлению и утверждению плана финансово­
хозяйственной деятельности государственного 
(муниципального) учреждения, утверждёнными Приказом 
Минфина РФ от 31.08.2018 № 186н, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальное задание муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Антипинская

средняя общеобразовательная школа» Тогульского 
района Алтайского края на 2026 год (приложение).

2. Муниципальному бюджетному 
общеобразовательному учреждению «Антипинская 
средняя общеобразовательная школа» Тогульского 
района Алтайского края (Смирнова О.А.) обеспечить:

2.1. размещение муниципального задания на 
официальном сайте образовательного учреждения и на 
сайте bus.gov.ru в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

2.2. выполнение муниципального задания;
2.3. своевременное выполнение отчёта об 

исполнении муниципального задания.
3. Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политики администрации Тогульского района Алтайского 
края (Николаев В.А.) произвести финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания.

4. Комитету по образованию и делам молодёжи 
Администрации Тогульского района Алтайского края 
(Шкарина T.B.) обеспечить контроль за выполнением 
муниципального задания.

5. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на врио председателя 
комитета по образованию и делам молодёжи Шкарину 
T.B.

Приложение
к постановлению Администрации 
Тогульского района Алтайского края 
от 12.01.2026 №1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Антипинская средняя общеобразовательная школа»

Тогульского района Алтайского края на 2026 год
1. Наименование муниципальной услуги (работы): предоставление доступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования в пределах компетенции Тогульского района
2. Выписка из реестра расходных обязательств, исполнение которых необходимо для выполнения муниципального задания 

(прилагается)
3. Характеристика работ-
4.  Потребители муниципальной услуги________ __________________________ _______________________________________________

№
п\п

Наименование категории потребителей Основа предоставления 
(безвозмездная, частично 
платная, платная)

Количество потребителей (человек)
Отчетный год 2025 Очередной финансовый 

год 2026
Население Тогульского района 
Алтайского края, проживающее на 
территории Антипинского сельского 
совета, имеющее право на получение 
дошкольного, начального, основного, 
среднего общего образования

безвозмездная

5. Показатели, характеризующие качество и (или) объем (состав) муниципальной услуги: 
5 .1 ._____  Показатели качества оказываемой услуги____________________________________

№
п/п

Наименование
показателей

Единица
измерения

Методика расчета Текущий
финансовый год 
2025

Очередной 
финансовый год 
2026

Источник
информации о
значении
показателя
(исходные
данные для ее
расчета)

1 Доля выпускников 11 
класса, получивших 
аттестат об общем 
образовании

% Отношение 
количества детей, 
окончивших 
соответствую щи й 
класс, к количеству 
детей, получивших 
аттестат X 100

2 Доля выпускников 9 
класса, получивших 
аттестат об основном 
общем образовании

%

3 Средний балл по ЕГЭ балл Сумма средних 
баллов по каждому 
предмету,
разделенное на
количество
предметов

4 Доля выпускников 11 
класса, продолживших 
обучение в 
учреждениях высшего 
образования

% Отношение 
количества 
выпускников 11 
классов,
поступивших в

2



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
учреждения высшего 
образования, к 
количеству 
окончивших 11 
класс X 100

5 Отсев учащихся, не 
получивших среднего 
(полного образования)

% Отношение 
количества 
учащихся, не 
закончивших ОУ, к 
общему количеству 
учащихся X 100

6 Качество знаний 
учащихся

% Отношение
количества
учащихся,
обучающихся на «4» 
и «5», к общему 
количеству учащихся 
Х100

5 .2 ._______  Объем (состав) оказываемой муниципальной услуги (в натуральных показателях):
№
п/п

Наименование показателей Единица
измерения

Текущий
финансовый год 
2024

Очередной 
финансовый год 
2025

Источник
информации о 
значении показателя 
(исходные данные 
для ее расчета)

1 Численность учащихся, прошедших 
обучение по программам начального, 
основного, среднего (полного) общего 
образования

человек

2 Численность учащихся, прошедших 
обучение по программам 
дополнительного обучения

Человек

3 Численность детей, прошедших обучение 
по программам дошкольного обучения

человек

4 Численность детей, прошедших обучение 
по программам предпрофильного 
обучения

5.3. Требование к материально -  техническому обеспечению оказываемой муниципальной услуги:
5.3.1. Правовые акты и иные документы, устанавливающие требования к материально-техническому обеспечению 

оказываемой услуги:_____________________________________________________________________________________________________
1. Типовое положение об общеобразовательном учреждении, утвержденное постановлением Правительства Российской 
Федерации 19.03.2001 г. № 196____________________________________________________________________________________________
2. Правила пожарной безопасности для образовательных учреждений________________________________________________________
3. Стандарт качества оказания муниципальной услуги «Об утверждении положения об организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных учреждениях», утвержденного постановлением 
Администрации Тогульского района Алтайского края от 31.01.2014 года № 24_________________________________________________

5.3.2__________________ Требования к наличию и состоянию имущества:___________________________________________________________
Вид имущества Требования к имуществу
1. Здание: Здание школы

- Состояние здания: здание реконструировано в 2021 году -  ремонт не требуется;
- Здание отапливается самостоятельно. Построена новая котельная, ожидается ввод в 
эксплуатацию.
- Водопровод и канализация ремонта не требуют.
- Здание подключено к системе водоснабжения;
- в здании имеются помещения: 13 учебных кабинетов, 2 лаборантские, медицинский кабинет, 
кабинет обслуживающего труда , центр ученического самоуправления, мастерская, спортивный 
зал, учительская, кабинет директора, кабинет зам. директора по УВР, столовая (на 66 мест), 6 
санузлов, 5 раздевалок, библиотека, помещение для охранника.
Здание детского сада
- Состояние здания : здание реконструировано в 2014году.Требуется реконструкция входных 
дверей и частичная замена оконных стекол.
- Здание отапливается самостоятельно, имеется котельная. В котельной установлены 2 котла. 
Требует ремонта один котел.

- Здание подключено к системе водоснабжения;
- Водопровод ремонта не требует.

Требует ремонта наружная канализация
- в здании предусмотрены помещения: 5 групповых ячеек, медицинский кабинет, прачечная, 
спортивный/музыкальный зал, методический кабинет, кабинет руководителя, кабинет 
логопеда/психолога, 2 санузла для технического персонала, 2 помещения для технического 
персонала, пищеблок с кладовой для хранения продуктов, электрощитовая.

3



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
2. Мебель Школа

Для обеспечения учебного процесса имеется: 182 стола (парты), 364 ученических стульев, 30 
компьютерных столов, 20 шкафов для хранения учебной литературы, 15 столов для учителя, 32 
стула для учителя, 10 скамеек, 15 банкеток, 6 офисных стеллажей. В кабинетах химии и физики 
-  новая мебель (парты и стулья). Проведена замена 40 парт и 80 ученических стульев. В 
кабинетах истории и обществознания - новые парты, в кабинете математики заменены парты и 
шкафы, в одном кабинете начальных классов заменены парты.
В других кабинетах-требуется замена мебели (парты, стулья, шкафы)
Детский сад
Для обеспечения образовательно-воспитательного процесса имеется необходимая мебель 
фактически в полном объеме: стул детский - 160, стол детский -  32, шкаф -20, стол 
воспитателя- 7, кровать трехъярусная -18, одноярусная-49.
Предметно -  развивающая среда обеспечена игровыми зонами.
Требуется: 5 стульев в методический кабинет, 1 шкаф для пособий.

3. Оборудование Для обеспечения учебного процесса имеется: 15 досок, 2 интерактивных доски,
12 проекторов, 16 экранов, вытяжной шкаф в кабинете химии, верстаков в столярной мастерской 
-  1, циркулярка 1, токарный станок по дереву -2, точильный станок - 1, сверлильный станок- 1, 
токарно-винторезный станок -2, фрезерный -1, холодильников-4, морозильных камер-1. 
Требуется: холодильник-1, мармит -  1

Детский сад
Требуется: музыкальный центр, интерактивная доска, ноутбук, оборудование для кабинета 
учителя -  логопеда.
Для обеспечения воспитанников полноценным питанием имеется: 1 плита, 1 жарочный шкаф,1 
электромясорубка, 1 протирочная машина, 1 морозильная камера, 5 холодильников, машина 
тестомесильная -1, машина овощерезательная -1.
Требуется: стеллажи для кухонной посуды- 2 шт.
Медицинский блок оборудован в соответствии с требованиями.
Требуется: стол однотумбовый, ноутбук.

4. Земельные участки Школа: 0,5 гектара: учебно-опытный участок и участок для выращивания овощей.

Детский сад: 4400кв.м., требуется твердое покрытие на дорожках в соответствии с 
требованиями безопасности участников образовательно-воспитательного процесса.

5. Компьютерная техника Школа: 30 компьютеров, 11 мультимедийных проекторов, модем, принтеров -  7, сканеров -  1, 
цифровой фотоаппарат -  2, видеокамера -  1, МФУ -  16, системный блок в сборе -  
7,интерактивный дисплей -  5,
лингафонный кабинет -  1, Smart ТВ -10 .ноутбуков -43.
Детский сад: 2 ноутбука, 1 компьютер в комплекте, принтеров -  3, цифровой Фотоаппарат -  1, 
видеокамера -  1, МФУ -  1. Требуется: 2 ноутбука.

5 .4 .__________ Требования к квалификации и опыту персонала:
Профессиональная подготовка 
работников

- педагогических работника имеют высшее педагогическое образование. - среднее 
профессиональное.

Требование к стажу работу Не требуется
Периодичность повышения 
квалификации

Не реже одного раза в три года на курсах повышения квалификации

Иные требования Нет
6. Порядок оказания услуги:

6.1. нормативный правовой акт об утверждении стандарта предоставления муниципальной услуги: Стандарт качества 
оказания муниципальной услуги «Об утверждении положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных учреждениях», утвержденного постановлением Администрации Тогульского района 
Алтайского края от 31.01.2014 года № 24

6.2 .  основные процедуры оказания муниципального задания____________________________________________________________
Основные процедуры оказания Для выполнения муниципальной услуги выполняются следующие основные действия: 
муниципальной услуги - организация образовательного процесса в школе в соответствии с учебными планами

(разбивкой содержания образовательной программы по учебным курсам, по дисциплинам и по 
годам обучения), годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, 
разрабатываемыми и утверждаемыми школой самостоятельно на основании базисных учебных 
планов и примерных программ курсов, дисциплин;
- определение учебной нагрузки, режима занятий обучающихся в соответствии с Уставом 
общеобразовательного учреждения;

_________________________________ - обеспечение инновационных процессов в системе обучения учащихся_______________________
6.3 .   Порядок информирования потенциальных потребителей оказываемой муниципальной услуги:_________________________

№
п/п

Способ информирования Набор размещаемой (доводимой информации) частота обновления информации

1. Информирование при личном 
обращении

Сотрудники учреждения в ходе приема в школу и во 
время работы учреждения в случае личного 
обращения потребителей предоставляют 
необходимые сведения и разъяснения об 
оказываемой муниципальной услуге

Во время приема 
несовершеннолетних граждан в 
учреждение и по мере обращения

2 Телефонная консультация Сотрудники учреждения во время работы 
учреждения по телефону предоставляют 
необходимые разъяснения об оказываемой 
муниципальной услуге

По мере обращения

3 Информация в помещениях 
учреждения

В помещениях на информационных стендах 
размещаются:
- информация о лицензии и свидетельстве о

По мере изменения

4



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
государственной аккредитации учреждения;
- информация об оказываемых услугах;
- информация о часах приема руководителей и 
телефонах специалистов образовательного 
учреждения по вопросам получения услуг 
учреждения;
- расписание учебных занятий;
- информация о наименовании, адресе и телефонах 
вышестоящего органа управления образованием;
- информация о режиме работы секций, кружков, 
библиотеки;
- информация об адресе сайта в сети Интернет, на 
котором размещается информация о деятельности 
учреждения

4 Информация в сети Интернет На сайте учреждения размещается следующая 
информация:
- определенная Законом РФ «Об образовании»;
- перечень образовательных услуг и программ;
На сайте «Netshool» электронный журнал

По мере изменения

5 Информация во внешних 
источниках

Информация в районной газете «Сельские огни» По мере изменения

6 .4 ._______  Основания для приостановления исполнения муниципального задания
1. Окончание периода действия разрешительных документов Лицензия серии 22J101 №0001067 от

07.02.2014 г.
Действительна: бессрочно

6 .5 ._______  Основания для досрочного прекращения исполнения муниципального задания:
Основание для прекращения Пункт, часть, статья и реквизиты 

нормативно -  правового акта
1 Собственное желание учащихся при достижении им возраста 18 лет Пункт 4.12, часть IV Устава МБОУ 

«Антипинская СОШ» от 05.12. 2019г. №429
2 Желание родителей (законных представителей) при перемене места 

жительства
Пункт 4.12 часть IV Устава МБОУ 
«Антипинская СОШ» от 05.12. 2019г. № 
429

3 Неоднократное совершение учащимися грубых нарушений Устава школы Пункт 4.12 часть IV Устава МБОУ 
«Антипинская СОШ» от 05.12.2019г. № 429

4. Ликвидация учреждения Пункт 9.1 часть IX Устава МБОУ 
«Антипинская СОШ» от 05.12. 2019г. №429

7. Объемы и порядок финансирования муниципального (бюджетного) задания
7.1. Объемы финансирования из бюджета на 2026 г.

№
пп

Наименование
услуг

Единица 
измере­
ния услуги

Источник 
финансирования 
(бюджет, 
платные 
услуги и т.д.)

Объем
услуг
на
2026
год

Стоимость 
единицы 
услуги, 
ты с. руб. 
на
2026 г.

Объем финансирования ,тыс. руб. 
на 2026 г.
Районный
бюджет

Внебюджетные
средства

Межбюджетные
трансферты

1. Предоставление
общедоступного
дошкольного
образования

Дети-
человек

Районный и
краевой
бюджеты

2. Предоставление 
общедоступного 
и бесплатного 
начального 
общего, 
основного 
общего и 
среднего общего 
образования

Учащихся-
человек

Районный и
краевой
бюджеты
Внебюджетные
средства

7.2. Объемы финансирования из бюджета на 2026 г.
№
пп

Наименование
услуг

Единица 
измере­
ния услуги

Источник 
финансирования 
(бюджет, 
платные 
услуги и т.д.)

Объем
услуг
на
2026
год

Стоимость 
единицы 
услуги, 
ты с. руб. 
на
2026 г.

Объем финансирования ,тыс. руб. 
на 2026 г.
Районный
бюджет

Внебюджетные
средства

Межбюджетные
трансферты

1. Предоставление
общедоступного
дошкольного
образования

Дети-
человек

Районный и
краевой
бюджеты

2. Предоставление 
общедоступного 
и бесплатного 
начального 
общего,

Учащихся-
человек

Районный и
краевой
бюджеты
Внебюджетные
средства

5



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
ОСНОВНОГО
общего и
среднего общего 
образования

7.3. Орган, устанавливающий предельные цены на оплату муниципальной услуги: Комитет по образованию и делам
молодёжи Администрации Тогульского района
8. Порядок контроля за исполнением государственного задания:___________________________ _______________________________
№ п/п Формы контроля периодичность Органы исполнительной власти, 

осуществляющие контроль за 
оказанием услуги

1 Плановые выездные проверки Комплексные -  1 раз в 5 лет, 
тематические - не чаще 1 раза 
в год

2 Камеральные проверки Не чаще 3 раз год

9. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания.
9.3. Форма отчета об исполнении муниципального задания:

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значение,
утвержденное в 
муниципальном 
задании на отчетный 
финансовый год

Фактическое 
значение за 
очередной 
финансовый год

Источники) 
информации о 
фактическом 
значении 
показателя

Объем оказания муниципальной услуги
1
2

Качество муниципальной услуги
1
2

9.4.Периодичность предоставления отчетов об исполнении муниципального задания устанавливается:
9.4.1 .по оценке объемов оказания муниципальных услуг два раза в год в срок: до 15 октября (по состоянию на 1 октября), до 5 февраля (по 
отчету за год);
9.4.2. по оценке качества оказания муниципальной услуги, оценке эффективности и результативности выполнения муниципального задания 
ежегодно до 5 февраля года, следующего за отчетным, по формам, установленным п.
9.5. Иные требования к отчетности об исполнении муниципального задания отсутствуют.

10. Иная информация, необходимая для оказания (контроля) муниципальной услуги отсутствует.

Врип главы района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.01.2026 № 2
Об отмене постановления «О предоставлении 

земельного участка из земель населенных 
пунктов».

Руководствуясь Земельным кодексом Российской 
Федерации от 25.10.2001 № 136 -Ф З и в соответствии с п. 6 ст. 
3.5 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-Ф3 «О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации»., 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить постановление от 17.12.2025 № 332 «О 
предоставлении земельного участка из земель населенных пунктов».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Главное управление по экономическому развитию и 
имущественным отношениям Администрации района (Чернядьева 
А.Ю.).

Врип главы района А.В. Лаптев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.01.2026 № 3
О внесении изменений в постановление 
Администрации Тогульского района от 

08.11.2024 № 288 (в ред. от 04.07.2025 № 201)
В связи с кадровыми перестановками в Администрации 

Тогульского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести в постановление Администрации Тогульского района 

от 08.11.2024 № 288 (в ред. от 04.07.2025 № 201) «О создании 
аукционной комиссии» следующие изменения:

- вывести из состава аукционной комиссии: Лаптева Алексея 
Владимировича.

- ввести Соловьеву Анастасию Олеговну, начальника отдела 
по архитектуре и строительству Администрации района.

Врип главы района А.В. Лаптев

А.В. Л э д ^ д Н0ВЛЕНИЕ от 12.01.2026 № 4
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка, образуемого в результате 
перераспределения на кадастровом плане 

территории
Рассмотрев заявление Сельскохозяйственного 

производственного кооператива «Заря», ОГРН 
1032201270386, юридический адрес: РФ, Алтайский край, 
Тогульский район, с. Антипино, ул. Октябрьская, 9, в лице 
председателя Пантелеева Владимира Николаевича, 
руководствуясь п. 13 ст. 11.10, ст.39.29 Земельного 
кодекса РФ от 25.10.2001 г. № 136-Ф3, п. 2 ст. 3.3 
Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЭ «О введение 
в действие Земельного кодекса Российской Федерации», 
Правил землепользования и застройки территории 
муниципального образования Антипинский сельсовет 
Тогульского района Алтайского края от 23.08.2016 № 49 (в 
редакции решения Тогульского районного Совета 
депутатов от 20.12.2016 № 89, в редакции решения 
Тогульского районного Совета депутатов от 22.08.2017 
№58, от 24.04.2018 №17, от 26.10.2021 № 91,от 26.04.2022 № 
22), Администрация Тогульского района Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую на бумажном носителе 
схему расположения земельного участка государственная 
собственность которого не разграничена, площадью 7 871 
кв.м., на кадастровом плане территории 22:48:030301, 
находящегося в территориальной зоне занятой объектами 
сельскохозяйственного назначения с условным номером ЗУ1, 
формируемого путем перераспределения из земельного 
участка с кадастровым номером: 22:48:030301:421 площадью 
533 кв.м, отнесенный к категории земель -  земли населенного 
пункта, вид разрешенного использования -  Обеспечение 
сельскохозяйственного производства (размещение машинно­
транспортных и ремонтных станций) (код 1.18), 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Алтайский 
край, район Тогульский, с. Колонково, ул. Бийская, 37

2. Границы образуемого земельного участка 
определены.

6



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
3. Предоставить Сельскохозяйственному 

производственному кооперативу «Заря» или кадастровому 
инженеру право обратиться без доверенности с заявлением об 
осуществлении государственного кадастрового учета земельного 
участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

4. Настоящее постановление обнародовать путем 
размещения на официальном сайте Администрации Тогульского 
района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

5. Настоящее постановление действует в течение двух 
лет с момента его издания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Главное управление по экономическому развитию и 
имущественным отношениям Администрации района (Чернядьева 
А.Ю.).

Врип главы района А.В. Лаптев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.01.2026 № 5
О предоставлении земельного участка из 

земель населенного пункта
Рассмотрев заявление Сельскохозяйственного

производственного кооператива «Заря» (СП К «Заря), юридический 
адрес: РФ, Алтайский край, Тогульский район, с. Антипино, ул. 
Октябрьская, 9, ИНН/КПП 2278002325/227801001 ,ОГРН 1032201270386 
в лице председателя Пантелеева Владимира Николаевича, на 
основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду 
Сельскохозяйственному производственному кооперативу «Заря» 
земельный участок из земель населенного пункта, вид разрешенного 
использования -  хранение и переработка сельскохозяйственной 
продукции с кадастровым номером 22:48:030404:851, площадью 40920 
кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Алтайский 
край, муниципальный район Тогульский, сельское поселение, 
Антипинский сельсовет, село Антипино, улица Комсомольская, 
земельный участок 32.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Главное управление по экономическому развитию и имущественным 
отношениям Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Врип главы района А.В. Лаптев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.01.2026 № 6
О предоставлении земельного участка из 

земель населенных пунктов
Рассмотрев заявление Вейсгейм Елены Геннадьевны, 

проживающей по адресу: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, с.Тогул, ул.Левокиевская д.4А, кв.2 на основании п. 2 ст. 
39.6 Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду Вейсгейм Елене 
Геннадьевне земельный участок из земель населенных пунктов, вид 
разрешенного использования -  для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок) с кадастровым 
номером 22:48:020207:728, площадью 1005 кв.м., расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, с 
Тогул, ул. Новая, уч. 1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Главное управление по экономическому развитию и 
имущественным отношениям Администрации района (Чернядьева 
А.Ю.).

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.01.2026 № 7
Об утверждении Методики расчета нормативов 

бюджетного финансирования и субвенций из 
краевого бюджета на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в дошкольных 

образовательных организациях Тогульского 
района

В целях приведения новой системы оплаты 
труда в дошкольных образовательных организациях 
(учреждениях), в соответствие с Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», а также в связи с реализацией указов 
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» и № 599 «О мерах по реализации 
государственной политики в области образования и 
науки» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета 
нормативов бюджетного финансирования и субвенций из 
краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в дошкольных образовательных 
организациях Тогульского района (далее - «Методика 
расчета»),

2. Комитету по образованию и делам молодёжи 
Администрации района организовать работу по внесению 
изменений в муниципальные нормативные правовые акты, 
регулирующие новую систему оплаты труда педагогических 
работников дошкольных общеобразовательных организаций 
(учреждений), в соответствии с настоящей Методикой расчета.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на и.о. председателя комитета по 
образованию и делам молодежи Шкарину Т.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Администрации района 

от 14.01.2026 № 7
МЕТОДИКА

Расчета нормативов бюджетного финансирования и 
субвенций

из краевого бюджета на обеспечение нормативов бюджетного 
финансирования и государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного

образования в дошкольных образовательных организациях 
Тогульского района

1. Настоящая методика разработана в целях 
определения единого подхода при расчете объемов средств 
на финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного бесплатного 
дошкольного образования в дошкольных образовательных 
организациях Тогульского района (далее -  ДОО), исходя из 
нормативов расходов на одного воспитанника.

2. В расходы на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в ДОО включены:

средства на оплату труда педагогических 
работников, реализующих программы дошкольного 
образования;

непосредственно связанные с реализацией 
образовательной программы дошкольного образования 
расходы на приобретение учебных пособий, средств обучения, 
игр, игрушек.

средства на оплату труда административно­
управленческого и учебно-вспомогательного персонала, 
непосредственно участвующего в реализации 
образовательных программ дошкольного образования

3. Норматив расходов по заработной плате на одного 
воспитанника определяется на основе:

стандартной (базовой) стоимости образовательной
услуги;

коэффициентов удорожания образовательной
услуги.

7



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
4. Расчет стандартной (базовой) стоимости 

образовательной услуги на одного воспитанника получающего 
общедоступное и бесплатное дошкольное образование в группе 
общеразвивающей направленности ДОО и функционирующей в 
режиме 10-часового пребывания, осуществляется исходя из 
следующих показателей:

уровень средней ставки заработной платы 
педагогического работника, реализующего программы 
дошкольного образования, без учета квалификационной 
категории и других повышающих коэффициентов в сельских 
ДОО;

средний коэффициент квалификационной категории 
педагогического персонала, реализующего программы 
дошкольного образования в сельских ДОО на начало 
финансового года.

Средний размер оплаты труда учебно-вспомогательного 
персонала, непосредственно участвующего в реализации 
образовательных программ дошкольного образования

5. Норматив расходов по заработной плате 
педагогических работников, реализующих программы 
дошкольного образования, на одного воспитанника (N) в группе 
общеразвивающей направленности ДОО, функционирующей в 
режиме 10-часового пребывания, исчисляется по формуле:

N=3nCB ппх КквкатХСнХ К3 х Кд Ксх 12 х1,302, где:

ЗПСВ пп -  средний уровень должностного оклада 
педагогических работников, реализующего программы 
дошкольного образования, без учета квалификационной 
категории и других повышающих коэффициентов =13591;

Ккв кат -  средний коэффициент квалификационной 
категории на начало финансового года (на 2026 год 
устанавливается для всех ДОО=1,159);

Сн -  коэффициент потребности ставок педагогических 
работников на одного воспитанника (приложение 1);

К3 -  коэффициент, учитывающий расходы на оплату 
труда лиц, замещающих уходящих в отпуск педагогических 
работников (К3 = 1,12);

Кд -  коэффициент увеличения фонда заработной 
платы педагогических работников на размер надтарифного 
фонда (Кд = 1,11);

Кс -  коэффициент повышения должностных окладов 
педагогических работников, работающих на селе (Кс = 1,25);

12 -  количество месяцев в календарном году;
1,302 -  коэффициент отчислений по социальному

налогу.
6. Нормативные затраты по заработной плате 

педагогических работников, реализующих программы 
дошкольного образования, на одного воспитанника (Nmn) в 
зависимости от направленности групп и режима пребывания 
воспитанников в ДОО исчисляется по формуле:

Nmn = N х Km х Kn х Кр , где:

m -  режим пребывания воспитанников в ДОО;
п -  направленность групп;
N -  норматив расходов по заработной плате 

педагогических работников, реализующих программы 
дошкольного образования, на одного воспитанника в группе 
общеразвивающей направленности ДОО, функционирующей в 
режиме 10-часового пребывания воспитанников;

Кт -  коэффициент удорожания образовательной 
услуги в зависимости от режима пребывания воспитанников в 
ДОО (приложение 2);

Кп - коэффициент удорожания образовательной услуги 
в зависимости от направленности групп ДОО (приложение 3);

Кр -  коэффициент выравнивания (на 2026 год =1).
7. При расчете объёмов субвенции в части расходов 

на оплату труда педагогических работников, реализующих 
программы дошкольного образования в ДОО, для каждого 
муниципального образования применяется районный 
коэффициент

Объемы субвенции корректируются на величину 
отклонения среднего коэффициента квалификационной 
категории указанных работников по каждому муниципальному 
образованию от среднего коэффициента квалификационной 
категории по краю на начало финансового года.

8. Норматив расходов по заработной плате 
административноуправленческого и учебно-вспомогательного

персонала (младший воспитатель, помощник воспитателя), 
непосредственно участвующего в реализации 
образовательных программ дошкольного образования, в 
расчете на одного воспитанника (Нув) в группе 
общеразвивающей направленности ДОО, функционирующей в 
режиме 10-часового пребывания, исчисляется по формуле:
Нув — Оув х Ст х Кз х Кауп х 1,302 х 12 , где.

ОуВ - средний размер оплаты труда учебно­
вспомогательного персонала, непосредственно участвующего 
в реализации образовательных программ дошкольного 
образования;

Ст - коэффициент потребности в ставках учебно­
вспомогательного персонала, непосредственно участвующего 
в реализации образовательных программ дошкольного 
образования (младший воспитатель, помощник воспитателя), 
на одного воспитанника (приложение 1);

К3 - коэффициент, учитывающий расходы на оплату 
труда лиц, замещающих уходящих в отпуск работников 
(К3=1,12);

Кауп - коэффициент увеличения фонда оплаты труда 
учебновспомогательного персонала на размер фонда оплаты 
труда административно-управленческого персонажа;

1,302 - коэффициент отчислений по страховым 
взносам в государственные внебюджетные фонды;

12 - месяцев в календарном году;
Нормативные затраты по заработной плате 

административноуправленческого и учебно-вспомогательного 
персонала (младший воспитатель, помощник воспитателя), 
непосредственно участвующего в реализации 
образовательных программ дошкольного образования, в

расчете на одного воспитанника ( ) в зависимости от 
направленности групп (п) и режима пребывания воспитанников 
(т )  в ДОО исчисляются по формуле:

Н1!?  ьгш к11°У 'Ь = Нув*к 1 * “ -2* I , где:
Нув - норматив расходов по заработной плате 

административноуправленческого и учебно-вспомогательного 
персонала (младший воспитатель, помощник воспитателя), 
непосредственно участвующего в реализации 
образовательных программ дошкольного образования, в 
расчете на одного воспитанника в группе общеразвивающей 
направленности ДОО, функционирующей в режиме 10- 
часового пребывания;

К т
1 - коэффициент удорожания образовательной 

услуги в зависимости от режима пребывания воспитанников в 
ДОО (приложение 2);

К'*12 - коэффициент удорожания образовательной услуги 
в зависимости от направленности групп воспитанников ДОО 
(приложение 3);

i- коэффициент выравнивания.
Расчет субвенции бюджету i-ro муниципального 

образования исчисляется по формуле:
■ 4

Si = ((f 'm i n —. 1 
х R + w)+ DMHB + К и н в  +  и, где:

'Ш Ш —1

H m n
y b

х С"

Nmn - нормативные затраты по заработной плате 
педагогических работников, реализующих программы 
дошкольного образования, в расчете на одного воспитанника в 
зависимости от направленности групп (п) и режима пре­
бывания воспитанников в ДОО (т);

у Ь . нормативные затраты по заработной плате 
административноуправленческого и учебно-вспомогательного 
персонала (младший воспитатель, помощник воспитателя), 
непосредственно участвующего в реализации 
образовательных программ дошкольного образования, в 
расчете на одного воспитанника в зависимости от 
направленности групп (п) и режима пребывания воспитанников 
в ДОО (т);

Стп - количество воспитанников в зависимости от 
направленности групп (п) и режима пребывания воспитанников 
в ДОО (т )  на начало учебного года;



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
работников, реализующих программы дошкольного 
образования и занимающихся с детьми- инвалидами и детьми 
с ограниченными возможностями здоровья, посещающими 
общеразвивающие группы ДОО, исчисляются по формуле:

DmHB N общ  СИНВ Р ИНВ К у в , где.

Ыоощ - норматив расходов по заработной плате 
педагогических работников, реализующих программы 
дошкольного образования, в расчете на одного воспитанника, 
посещающего общеразвивающую группу (село, город);

Р Инв - коэффициент 0,2 для детей-инвалидов и 0,4 для 
детей с ограниченными возможностями здоровья;

Синв - количество детей-инвалидов или детей с 
ограниченными возможностями здоровья;

KVB - коэффициент индексации заработной платы 
педагогических работников на очередной финансовый год.»;

приложения 1 - 3 к методике изложить в редакции 
согласно приложениям 1 - 3 к настоящим изменениям.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к изменениям, которые вносятся 
в постановление Администрации 

Алтайского края от 30.01.2014 №31 
«Об утверждении методики расчета 

нормативов бюджетного финансирования 
реализации образовательных программ 

и субвенций из краевого бюджета 
бюджетам муниципальных районов 
и городских округов на обеспечение 

государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного 
образования в дошкольных образовательных 

организациях Алтайского края»
КОЭФФИЦИЕНТ

потребности в ставках педагогических работников и учебно-вспомогательного персонала на одного 
воспитанника (Сн, Ст)

Направленность
группы

Режим пребывания детей в 
дошкольных образовательных 
организациях

Он Ст

Село Город Село Город

Общеразвивающая 9 часов 0 0,000 0 0,000

10 часов 0,103 0,103 0,06 0,060

12 часов, круглосуточный 0 0 0 0

кратковременное пребывание (3 
часа)

0 0 0 0

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к изменениям, которые вносятся в 
постановление Администрации Алтайского края от 30.01.2014 
№31 «Об утверждении методики расчета нормативов 
бюджетного финансирования реализации образовательных 
программ и субвенций из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
дошкольных образовательных организациях Алтайского края»

КОЭФФИЦИЕНТ

R - районный коэффициент;
W - расходы на выплаты стимулирующего характера 

педагогическим работникам дошкольных образовательных 
организаций с учетом районного коэффициента.

U - учебные расходы, исчисляются по формуле:
U = С * ZB, где:

С - количество воспитанников на начало учебного года;
ZB - норматив на учебные расходы в расчете на одного 

воспитанника (ежегодно утверждается приказом Министерства 
образования и науки Алтайского края);

Кинв ~ средства на компенсацию затрат родителей 
(законных представителей) на обучение детей-инвалидов по 
основным общеобразовательным программам на дому 
самостоятельно. Объем средств определяется, исходя из 
численности детей-инвалидов, обучение которых 
обеспечивается родителями (законными представителями) на 
дому самостоятельно, и размера компенсации затрат 
родителей (законных представителей) на обучение детей- 
инвалидов по основным общеобразовательным программам на 
дому;

DHHB - средства на оплату труда педагогических

9



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
удорожания образовательной услуги в зависимости от режима пребывания воспитанников в дошкольных образовательных

г г ж
организациях (Кт , 1 )

Режим пребывания воспитанников в дошкольных 

образовательных организациях

Кт К т

село город село город

9 часов 0,92 0,00 0,95 0,00

10 часов 1,00 1,00 1,00 1,00

12 часов, круглосуточный 1,03 1,03 1,01 1,01

кратковременное пребывание (3 часа) 0,41 0,41 0,53 0,53

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к изменениям, которые вносятся в 
постановление Администрации Алтайского края от 30.01.2014 
№31 «Об утверждении методики расчета нормативов 
бюджетного финансирования реализации образовательных 
программ и субвенций из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
дошкольных образовательных организациях Алтайского края»

КОЭФФИЦИЕНТ
К Ч

удорожания образовательной услуги в зависимости от направленности групп в дошкольных образовательных организациях (Кп , 2)

Направленность

групп

Средняя наполняемость 

групп

Кп К11

Общеразвивающие 24 1,00 1,00

Оздоровительные,

комбинированные

21 1,34 1,14

Компенсирующие 10 2,60 2,40

Семейные 4 6,00 6,00

Врип главы района А.В. Лаптев

10



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.01.2026 № 8
Об утверждении Порядка расчета объемов 
средств субвенции из краевого бюджета, 

выделяемых на финансирование 
общеобразовательных организаций 

Тогульского района на 2026 год
На основании Приказа Министерства образования 

и науки Алтайского края от 29.12.2025 № 73-п «Об 
утверждении размеров нормативов бюджетного 
финансирования реализации образовательных программ 
в общеобразовательных организациях Алтайского края на 
2026 год» с целью распределения объема субвенции и 
доведения средств до муниципальных
общеобразовательных организаций на реализацию 
общедоступного и бесплатного общего образования в
2026 году, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета объемов 
средств субвенции из краевого бюджета, выделяемых на 
финансирование общеобразовательных организаций 
Тогульского района на 2026 год.

2. Комитету по образованию и делам молодёжи 
Администрации Тогульского района довести объемы средств 
субвенции до подведомственных общеобразовательных 
организаций.

3. Настоящее постановление распространяет свое 
действие на правоотношения возникшие с 01.01.2026.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на и.о.председателя комитета по 
образованию и делам молодежи .Шкарину Т.В.

Врип главы района А.В. Лаптев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.01.2026 № 9
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 04.02.2015 № 24
В связи с кадровыми перестановками, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации района от

04.02.2015 № 24 «Об утверждении положения о комиссии по 
согласованию переустройства и (или) перепланировки жилого 
(нежилого) помещения и по принятию в эксплуатацию 
переустроенного и (или) перепланированного жилого 
(нежилого) помещения» следующие изменения:

- приложение 2 изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление Администрации района от
06.05.2025 № 142 «О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 04.02.2015 № 24» признать 
утратившим силу.

3. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края.

4. Контроль за исполнением данного постановления 
возложить на первого заместителя главы Администрации 
района, начальника Главного управления по экономическому 
развитию и имущественным отношениям Чернядьеву А.Ю.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Администрации района 

от 14.01.2026 № 9

СОСТАВ
Комиссии по согласованию переустройства и (или) 

перепланировки жилого (нежилого) помещения и по принятию в 
эксплуатацию переустроенного и (или) перепланированного 

жилого (нежилого) помещения

Чернядьева А.Ю. председатель комиссии, первый 
заместитель главы Администрации 
района

Анфиногенова Е.М. секретарь комиссии, главный специалист 
орготдела Администрации района

Члены комиссии:
Соловьёва А.О. начальник отдела архитектуры и 

строительства Администрации района

Хворова Н.В. начальник отдела по имуществу и 
земельным отношениям ГУ по 
экономическому развитию и 
имущественным отношениям 
Администрации района

Богомолова Е.Б. начальник юридического отдела 
Администрации района

Мочалов А.С. начальник отдела ЖКХ, энергетики, 
транспорта и связи Администрации 
района

Качаков А.В. Старший дознаватель ОД ТО НД и ПР № 
7 УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю (по согласованию)

Ельников Д.В. Главный специалист, эксперт ТО 
Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по 
Алтайскому краю в г. Заринске, 
Заринском, Залесовском, Кытмановском и 
Тогульском районах (по согласованию)

Врип главы района А.В. Лаптев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.01.2026 № 10
О внесении изменений в постановление 
Администрации Тогульского района от 

21.03.2018 № 63 (в ред. от 28.12.2024 № 352)
В связи с кадровыми перестановками в 

Администрации района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести в постановление Администрации района от 

21.03.2018 № 63 (в ред. от 28.12.2024 № 352) «Об утверждении 
Положения о постоянно действующей экспертной комиссии 
Администрации района» следующие изменения:

вывести из состава экспертной комиссии 
Администрации района Мочалова А.С.

Врип главы района А.В. Лаптев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.01.2026 № 11
Об определении видов обязательных работ, 
объектов, на которых они отбываются, мест 

отбывания наказания в виде исправительных 
работ

В соответствии со статьями 49, 50 Уголовного 
кодекса Российской Федерации, статьями 25, 39 Уголовно­
исполнительного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень работ для отбывания 
осужденными наказания в виде обязательных работ 
(приложение 1).

2. Утвердить Перечень объектов (учреждений) для 
отбывания осужденными наказания в виде обязательных 
работ (приложение 2).

3. Утвердить Перечень объектов (предприятий) для 
трудоустройства лиц, осужденных к отбыванию наказания в 
виде исправительных работ (приложение 3).

4. Руководителям предприятий и организаций, 
указанных в Перечне объектов (предприятий) для 
трудоустройства лиц, осужденных к отбыванию наказания в 
виде исправительных работ (приложение 3) обеспечить

11



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
наличие рабочих мест для отбывания наказания в виде 
исправительных работ. По заявлению осужденного к 
исправительным работам, предоставить возможность 
самостоятельного трудоустройства на объекты, не 
включенные в утвержденный Перечень, подтвержденных 
разрешением администрации района по согласованию с 
уголовно-исправительной инспекцией.

5. Признать утратившим силу постановление 
Администрации Тогульского района от 14.01.2025 № 10.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 
момента его подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации Тогульского района Чернядьеву А.Ю.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Администрации Тогульского района от

14.01.2026 № 11 
Перечень работ для отбывания осужденными

наказания в виде
обязательных работ

1. Уборка, озеленение и благоустройство территорий объектов, 
на которых осужденные отбывают наказание в виде 
обязательных работ;
2. Уборка улиц, парков, скверов, расположенных на территории 
района;
3. Скашивание травы и вырубка кустарников на территории 
района;
4. Уборка несанкционированных свалок на территории района;
5. Малярные работы (неквалифицированные);
6. Уборка территорий кладбищ, расположенных на территории 
района;
7. Земляные работы (неквалифицированные);
8. Погрузочно-разгрузочные работы (неквалифицированные);
9. Работы по расчистке снега на территории района 
(неквалифицированные).

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации Тогульского района от

14.01.2026 № 11

Перечень объектов (учреждений) для отбывания осужденными 
наказания в виде обязательных работ

1. Администрация Тогульского сельсовета Тогульского района 
Алтайского края;
2. Администрация Старотогульского сельсовета Тогульского 
района Алтайского края;
3. Администрация Антипинекого сельсовета Тогульского района 
Алтайского края;
4. Администрация Топтушинского сельсовета Тогульского 
района Алтайского края;
5. Администрация Новоиушинского сельсовета Тогульского 
района Алтайского

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению Администрации Тогульского района от

14.01.2026 №11

Перечень объектов (предприятий) для трудоустройства лиц, 
осужденных к отбыванию наказания в виде исправительных 

работ

1. АО «Антипинекое»

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.01.2026 №12
Об уточнении вида разрешенного 

использования земельного участка
На основании приказа Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии от 
10.11.2020 г. № П/0412 (ред. от 23.06.2022) «Об утверждении 
классификатора видов разрешенного использования 
земельных участков», П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Изменить вид разрешенного использования 
земельного участка из земель населенных пунктов, площадью 
4894 кв.м., расположенного: Российская Федерация, Алтайский 
край, район Тогульский, с. Тогул, ул. Школьная, дом 12, 
кадастровый номер участка 22:48:020212:4, с «под 
промышленные предприятия» на «хранение и переработка 
сельскохозяйственной продукции».

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026 № 13
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Воробьева Алексея 

Александровича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Тогул, ул. Молодежная 18 А, на 
основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду Воробьеву 
Алексею Александровичу земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(сенокошение) с кадастровым номером 22:48:020101:1586 
площадью 90000 кв.м., расположенного по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, примерно в 5.8 км по 
направлению на северо-восток от с. Тогул.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026 № 14
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Климова Евгения 

Александровича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Топтушка, ул. Школьная, д.За, на 
основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду Климову 
Евгению Александровичу земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование с 
кадастровым номером 22:48:040502:51 площадью 124742 кв.м., 
расположенного по адресу: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно в 0.4 км. по направлению на юго-запад от с. 
Топтушка.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026 № 15
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Климова Евгения 

Александровича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Топтушка, ул. Школьная, д.За, на 
основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду Климову 
Евгению Александровичу земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(сенокошение и выпас скота) с кадастровым номером 
22:48:000000:67 площадью 1421520 кв.м., расположенного по

12



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский 
район, в районе с. Топтушка.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026 №16
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Маликова Дмитрия 

Ивановича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский край, 
Тогульский район, с. Титово, ул. Центральная, д. 42, на 
основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду Маликову 
Дмитрию Ивановичу земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(сенокошение и выпас скота) с кадастровым номером 
22:48:020502:12 площадью 409261 кв.м., расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно в 1,5 км по направлению на северо-восток от 
с. Титово.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Врип главы района А.В. Лаптев

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026 № 19
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление ИП Главы КФХ Янина 

Василия Павловича, проживающего по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Антипино, ул. 
Замаячье, д.36 на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного 
кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду ИП Главе 
КФХ Янину Василию Павловичу земельные участки из земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование с 
кадастровыми номерами:

22:48:000000:52 площадью 1066388 кв.м, 
расположенного по адресу: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно в 1 км по направлению на север от с. 
Бураново

22:48:030101:246 площадью 254061 кв.м., 
расположенного по адресу:
Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, 
примерно 8 км по направлению на запад от с. Бураново.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026 №17
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Тимофеева Вячеслава 

Михайловича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Тогул, ул. Зеленый Клин, д.49, 
на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду Тимофееву 
Вячеславу Михайловичу земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(сенокошение) с кадастровым номером 22:48:020101:1578 
площадью 203678 кв.м., расположенного по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, примерно в 8 км по 
направлению на северо-восток от с. Тогул.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026 №18
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Чернядьева Леонида 

Витальевича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Тогул, ул. Советская, д. 60, на 
основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду Чернядьеву 
Леониду Витальевичу земельный участок из земель 
населенного пункта, вид разрешенного использования -  для 
размещения и эксплуатации гаража с кадастровым номером 
22:48:020208:353 площадью 662 кв.м., расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Алтайский край, 
муниципальный район Тогульский, сельское поселение 
Тогульский сельсовет, село Тогул, улица Пролетарская, 
земельный участок 29А/3.

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026 № 21
Об утверждении муниципальной программы 

в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах (в области 

финансирования мероприятий по защите 
населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и по гражданской обороне) 
Тогульского района Алтайского края

В соответствии с Федеральными законами от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 20.03.2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
системе публичной власти», от 31.07.1998 № 145-ФЗ 
«Бюджетный кодекс Российской Федерации», в целях 
повышения безопасности населения Тогульского района 
Алтайского края, а также снижения социально- 
экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах (в области финансирования мероприятий по 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 
по гражданской обороне) Тогульского района Алтайского края 
(далее -  муниципальная программа), согласно приложению № 
1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить порядок финансирования мероприятий, 
предусмотренных муниципальной программой, согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Постановление Администрации Тогульского района 
Алтайского края от 11.06.2021 № 209, с изменениями от 
20.01.2022 № 16 «Об утверждении муниципальной программы 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных

13



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах (в области финансирования 
мероприятий по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций) Тогульского района Алтайского края 
признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу после 
его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

Тогульского района 
от 22.01.2026 №21

Муниципальная программа
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах (в области финансирования мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и по
гражданской обороне) Тогульского района Алтайского края

I. Общие положения.
Обоснование необходимости реализации муниципальной программы.

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование
муниципальной

программы

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах Тогульского района Алтайского края

Ответственный 
исполнитель программы

Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работе Тогульского района Алтайского края

Заказчик-координатор
муниципальной

программы

Администрация Тогульского района Алтайского края

Соисполнители 
муниципальной 
программы, её 

отдельных мероприятий

Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Тогульского района 
Алтайского края.
Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации Тогульского района Алтайского края.

Цели и задачи 
муниципальной 

программы

Цель: предотвращение и снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также 
минимизация социального, экономического и экологического ущерба, наносимого населению, 
экономике и природной среде, от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожаров и происшествий на водных объектах Тогульского района Алтайского края 
Задачи:
- обеспечение эффективной структуры сил и средств для предупреждения и ликвидации ЧС, а 
также для решения задач в области гражданской обороны и пожарной безопасности;
- создание условий для безопасного и комфортного отдыха граждан путем формирования 
инфраструктуры мест массового отдыха людей на водоемах Тогульского района Алтайского 
края с одновременным развитием системы обеспечения безопасности людей на водных 
объектах;
- повышение безопасности населения и снижение социально-экономического ущерба от ЧС и 
происшествий путем улучшения взаимодействия экстренных оперативных служб и сокращения 
среднего времени их комплексного реагирования на обращения населения по единому номеру 
"112" на территории Тогульского района Алтайского края.

Перечень подпрограмм 
муниципальной 

программы

1. Защита населения и территории Тогульского района Алтайского края от ЧС.
2. Обеспечение пожарной безопасности на территории Тогульского района Алтайского

края.
3. Обеспечение безопасности людей на водных объектах Тогульского района 

Алтайского края.
4. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории Тогульского 

района Алтайского края.

Сроки (этапы) 
реализации 

муниципальной 
программы

2026-2030 годы

Объемы
финансирования
муниципальной

программы

Общий объем финансирования муниципальной программы «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах» 825 тыс. руб.
По годам реализации муниципальной программы объем финансирования составит:

2026 г. -  165 тыс. руб.
2027 г. -  165 тыс. руб.
2028 г. -  165 тыс. руб.
2029 г. -  165 тыс. руб.
2030 г. -  165 тыс. руб.

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению при формировании федерального, 
краевого, местного бюджетов на очередной финансовый год и на плановый период.

Основные целевые Целевые индикаторы:

14



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
индикаторы

муниципальной
программы

1. количество чрезвычайных ситуаций (по отношению к уровню 2025 года);
2. количество пожаров (по отношению к уровню 2025 года);
3. количество происшествий на водных объектах (по отношению к уровню 2025 года)

Ожидаемые результаты 
реализации 

муниципальной 
программы, 

выраженные в 
количественно 

измеримых показателях

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы, выраженные в количественно 
измеримых показателях:
1. количество чрезвычайных ситуаций - не более 3 ед. в год;
2. снижение количества пожаров (по отношению к уровню 2025 года) на 5 %;
3. снижение количества происшествий на водных объектах (по отношению к уровню 2025 года) 
на 5 %.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
В современных условиях негативные факторы ЧС техногенного и природного характера представляют одну из наиболее 

реальных угроз для устойчивого и безопасного развития Тогульского района Алтайского края и повышения качества жизни населения.
Муниципальная программа направлена на повышение уровня защиты граждан от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, выполнение задач по спасению людей, 
материальных и культурных ценностей и оказанию помощи населению, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций.

В последнее время наметилась тенденция роста количества опасных природных явлений, а также крупных техногенных 
аварий и катастроф. В таких условиях необходимо повышать эффективность как предупредительных мер по недопущению 
возникновения чрезвычайных ситуаций, так и мероприятий по ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций.

Для Тогульского района Алтайского края важное значение имеет снижение:
- общего количества чрезвычайных ситуаций;
- природных и техногенных пожаров;
- происшествий на водных объектах.
За 2025 год на территории Тогульского района Алтайского края ЧС не зафиксировано, погибло при ЧС 0 человек, 

травмировано 0 человек. На 18 пожарах погибли 0 человек, травмировано 1 человек. Материальный ущерб составил 3865 тыс. руб. На 
водных объектах погибло 0 человек, в том числе 0 детей.

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели и задачи, индикаторы и 
описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации

3.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы 
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы сформулированы с учетом целей и 

задач, представленных в следующих стратегических документах:
Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»;
Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;
Указ Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683 «О Стратегии национальной безопасности Российской 

Федерации»;
Указ Президента Российской Федерации от 01.01.2018 № 2 «Об утверждении Основ государственной политики Российской 

Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года»;
Указ Президента Российской Федерации от 11.01.2018 № 12 «Об утверждении Основ государственной политики Российской 

Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года»;
Указ Президента Российской Федерации от 16.10.2019 № 501 «О Стратегии в области развития гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 
период до 2030 года»;

закон Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;

закон Алтайского края от 21.11.2012 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Алтайского 
края до 2025 года»;

закон Алтайского края от 03.04.2015 № ЗО-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайском крае».
В рамках исполнения полномочий органов местного самоуправления, установленных указанными нормативно-правовыми 

актами, с учетом направлений развития Тогульского района Алтайского края, определенных стратегией социально-экономического 
развития Алтайского края до 2025 года, утвержденной законом Алтайского края от 21.11.2012 № 86-ЗС (далее -  «Стратегия»), 
приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы являются:

а) в области защиты населения и территорий от ЧС:
внедрение комплексных систем обеспечения безопасности жизнедеятельности населения;
повышение уровня защиты населения от ЧС и внедрение современных технологий и методов при проведении аварийно- 

спасательных работ;
б) в области обеспечения пожарной безопасности:
обеспечение качественного повышения уровня защищенности населения и объектов защиты от пожаров; 
обеспечение эффективного функционирования и развития добровольной пожарной охраны.

3.2. Цель, задачи муниципальной программы 
Целью муниципальной программы является предотвращение и снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а 

также минимизация социального, экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде, от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах Тогульского района 
Алтайского края.

Достижение цели требует формирования комплексного подхода к муниципальному управлению в сфере обеспечения 
безопасности людей и территорий Тогульского района Алтайского края и решения следующих задач:

- обеспечение эффективной структуры сил и средств для предупреждения и ликвидации ЧС, а также для решения задач в 
области гражданской обороны и пожарной безопасности;

- создание условий для безопасного и комфортного отдыха граждан путем формирования инфраструктуры мест массового 
отдыха людей на водоемах Тогульского района Алтайского края с одновременным развитием системы обеспечения безопасности 
людей на водных объектах;

- повышение безопасности населения и снижение социально-экономического ущерба от ЧС и происшествий путем улучшения 
взаимодействия экстренных оперативных служб и сокращения среднего времени их комплексного реагирования на обращения 
населения по единому номеру "112" на территории Тогульского района Алтайского края.

3.3. Индикаторы (показатели) и конечные результаты реализации муниципальной программы 
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

15



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
- количество чрезвычайных ситуаций - не более 3 ед. в год;
- снижение количества пожаров (по отношению к уровню 2025 года) на 5 %;
- сохранение количества происшествий на водных объектах (по отношению к уровню 2025 года) на нулевом уровне.
Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность их корректировки в случаях потери

информативности индикаторов, изменения приоритетов региональной и муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы.

3.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
Сроки реализации муниципальной программы: 2026-2030 годы (без деления на этапы).

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 
Муниципальная программа включает мероприятия, реализуемые в рамках наиболее актуальных и перспективных направлений 

в сфере защиты населения и территорий Тогульского района Алтайского края от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах.

Муниципальная программа состоит из следующих подпрограмм:
Подпрограмма 1. Защита населения и территории Тогульского района Алтайского края от ЧС.
Подпрограмма 2. Обеспечение пожарной безопасности на территории Тогульского района Алтайского края.
Подпрограмма 3. Обеспечение безопасности людей на водных объектах Тогульского района Алтайского края.
Подпрограмма 4. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории Тогульского района Алтайского края.

5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств:
краевого бюджета - в соответствии с законом Алтайского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на 

период реализации муниципальной программы;
районного бюджета - в соответствии с решениями Администрации Тогульского района Алтайского края о бюджете 

муниципального образования;
внебюджетных источников.
Общий объем финансирования муниципальной программы составит 825,00 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств краевого бюджета - 0,00 тыс. руб.
за счет средств районного бюджета -  825,00 тыс. руб., в том числе по годам:
2026 г. -  165,00 тыс. руб.
2027 г. -  165,00 тыс. руб.
2028 г. -  165,00 тыс. руб.
2029 г. -  165,00 тыс. руб.
2030 г. -  165,00 тыс. руб.
6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной 

программы
При реализации настоящей муниципальной программы необходимо учитывать возможные макроэкономические, социальные, 

операционные и прочие риски.
Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы являются минимизация указанных рисков, 

эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке приоритетных 
направлений и показателей муниципальной программы.

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации муниципальной программы существенными являются 
следующие риски:

нормативно-правовые, организационные и управленческие риски - непринятие или несвоевременное принятие необходимых 
нормативных актов, влияющих на реализацию мероприятий муниципальной программы, недостаточная проработка вопросов, решаемых 
в рамках муниципальной программы, недостаточная подготовка управленческих кадров, неадекватность системы мониторинга 
реализации муниципальной программы, отставание от сроков реализации программных мероприятий.

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством реализации муниципальной программы, обеспечением мониторинга ее 
осуществления и оперативного внесения необходимых изменений;

макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста 
экономики, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризисом банковской системы. Реализация данных рисков может 
вызвать необоснованный рост стоимости работ и услуг в различных сферах деятельности, снизить их доступность и сократить объем 
инвестиций в муниципальную программу;

финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным уровнем финансирования из средств 
краевого бюджета, бюджета района, секвестированием бюджетных расходов на установленные сферы деятельности. Вероятность 
возникновения финансовых рисков в значительной степени связана с макроэкономическими рисками. Однако, учитывая практику 
программного бюджетирования, охватывающего среднесрочную перспективу, данные риски можно оценить как умеренные.

Управление рисками реализации муниципальной программы должно соответствовать поставленным задачам и 
осуществляться путем координации деятельности всех субъектов, участвующих в ее реализации.

II. Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование
мероприятий

Участники
программы

Сроки
реализации

Расходы на реализацию 
программы, тыс. руб.

Источники
финансирования

202
6

202
7

202
8

202
9

203
0

Подпрограмма 1. Защита населения и территории Тогульского района Алтайского края от ЧС.
1.1 Развитие ЕДДС 

муниципального 
образования

Отдел ГО ЧС и 
МР

2026-2030 25 25 25 25 25 Бюджет района

1.2 Оснащение ПВР 
необходимым 

оборудованием

Отдел ГО ЧС и 
МР

Начальники ПВР

2026-2030 15 15 15 15 15 Бюджет района

Подпрограмма 2. Обеспечение пожарной безопасности на территории Тогульского района Алтайского края.
2.1 Модернизация и 

развитие 
наружного 
противо­
пожарного 
водоснабжения

Администрация
района,

45 ПСЧ 5 ПСО 
ФПС ГПС

2026-2030 70 70 70 70 70 Бюджет района

16



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
2.2 Проведение 

мероприятий по 
противопожарной 

агитации и 
пропаганде

Отдел ГО ЧС и 
МР

2026-2030 5 5 5 5 5 Бюджет района

Подпрограмма 3. Обеспечение безопасности людей на водных объектах Тогульского района Алтайского края.
3.1 Обеспечение 

реализации 
противопаводков 
ых мероприятий 

по защите 
населения и 

территорий от ЧС

Отдел ГО ЧС и 
МР

2026-2030 25 25 25 25 25 Бюджет района

3.2 Содержание 
патрульных групп

45 ПСЧ ФПС ГПС
Администрации
с/с

2026-2030 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 Бюджет района

Подпрограмма 4. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории Тогульского района Алтайского края

4.1 Поддержание в
постоянной
готовности
муниципальной
системы
оповещения
Тогульского
района

Администрация
района

2026-2030 10 10 10 10 10 Бюджет района

4.2 Создание , 
содержание 
запасов 
материально- 
технических, 
продовольственн 
ых, медицинских 
и иных средств в 
целях ГО

Администрация
района

2026-2030 5 5 5 5 5 Бюджет района

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Тогульского района 
от 22.01.2026 № 21

Порядок финансирования мероприятий, предусмотренных муниципальной программой

Источники финансирования 
муниципальной программы

Сумма расходов на реализацию муниципальной программы,
тыс. руб.

2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 2030 г Всего:
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Районный бюджет 165,0 165,0 165,0 165,0 165,0 825,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВСЕГО: 165,0 165,0 165,0 165,0 165,0 825,0

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026 № 22
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 22.09.2025 № 254
Руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести в постановление Администрации района от
22.09.2025 № 254 «Об утверждении жилищной комиссии 
Администрации Тогульского района» следующие изменения:

- приложение 2 изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановлений разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края

3. Контроль за исполнением данного постановления 
возложить на первого заместителя главы Администрации

района, начальника Главного управления по экономическому 
развитию и имущественным отношениям Чернядьеву А.Ю.

Приложение 2 
к постановлению Администрации 

Тогульского района Алтайского края 
от 22.01.2026 № 22

СОСТАВ межведомственной комиссии для оценки 
______________ жилых помещений______________
Чернядьева А.Ю. первый заместитель главы 

Администрации района; начальник 
Главного управления по экономическому 
развитию и имущественным отношениям 
Администрации района; председатель 
комиссии

Шкарина Т.В. Врио председателя комитета по 
образованию и делам молодежи 
Администрации района, заместитель 
председателя комиссии

17



ОБОРНИК МУНИиИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
Соловьёва А.О. начальник отдела архитектуры и 

строительства Администрации района, 
секретарь комиссии,

Члены комиссии:

Богомолова Е.Б. начальник юридического отдела 
Администрации района;

Шишов С.А. начальник Управления по АПК ГУ по 
экономическому развитию и 
имущественным отношениям 
Администрации района;

Бирюкова Е.А. начальник отдела по экономике ГУ по 
экономическому развитию и 
имущественным отношениям 
Администрации района;

Воробьева О.В. и.о. главы Администрации Антипинского 
сельсовета Тогульского района (по 
согласованию);

Кастин С.И. глава Старотогульского сельсовета 
Тогульского района (по согласованию);

Ижболдина А.Н. глава Администрации Тогульского 
сельсовета Тогульского района (по 
согласованию);

Растопшина Н.А. глава Новоиушинского сельсовета 
Тогульского района (по согласованию);

Сердюкова Н.А. глава Топтушинского сельсовета 
Тогульского района (по согласованию).

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026 № 23
Об утверждении сводного плана организации 

ярмарок на территории муниципального 
образования Тогульский район Алтайского 

края
В соответствии с постановлением Администрации 

Алтайского края от 01.07.2010 № 288 «О порядке 
организации деятельности ярмарок на территории 
Алтайского края» (поел. ред. от 26.03.2024 № 76), в целях 
улучшения обеспечения населения сельскохозяйственной 
продукцией, поддержки местных товаропроизводителей и 
ЛПХ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план проведения ярмарок на 
территории муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края на 2026 год (прилагается).

2. Постановление Администрации Тогульского района 
Алтайского края от 20.01.2025 № 11 «Об утверждении сводного 
плана организации ярмарок на территории муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края» считать 
утратившим силу.

3. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Первого заместителя главы 
Администрации Тогульского района, начальника ГУ по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Чернядьеву А.Ю.

ПЛАН
проведения ярмарок на территории муниципального 

образования Тогульский район Алтайского края

№ Наимен Тип и Срок Ярмароч Реж Колич
ование вид провед ная им ество

п организа ярмарки ения площадк раб торгов
/ тора а оты ых
п мест
1 Админис Ярмарк Еженед с. Тогул, с 9- 8

трация а ельно, ул. 00
Тогул ьск выходно четверг Заводск ДО

ого го дня, ая, 13-
района универс

альная
обществ 

енно- 
деловая 
зона, не 
разграни

00

ченная 
собствен 

ность, 
70 кв.м.

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026 № 24
Об утверждении Плана мероприятий по 
защите прав потребителей в Тогульском 

районе на 2026 год
В соответствии со ст. 44 Закона Российской 

Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 
потребителей» (поел. ред. от 07.07.2025 № 194 -ФЗ), 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по защите прав 
потребителей в Тогульском районе на 2026 год (прилагается).

2. Постановление Администрации Тогульского района 
Алтайского края от 20.01.2025 № 12 «Об утверждении Плана 
мероприятий по защите прав потребителей в Тогульском 
районе на 2025 год» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации Тогульского района, начальника ГУ по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Чернядьеву А.Ю.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации района 

от 22.01.2026 № 24
ПЛАН

мероприятий по защите прав потребителей в муниципальном 
образовании Тогульский район на 2026 год

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Сроки
выполнения

Ответственный
исполнитель

1 Рассмотрение 
обращений граждан, 
консультирование 
их по вопросам 
защиты прав 
потребителей

По мере 
обращений

Юридический
отдел

2 Оказание правовой 
помощи в 
досудебном и 
судебном порядке 
(составление 
претензионных и 
исковых заявлений)

По мере 
обращений

Юридический
отдел

3 Рассмотрение 
обращений 
предпри ни м ател ей, 
консультирование 
их по вопросам 
взаимодействия с 
потребителями, 
оказание правовой 
помощи в 
разрешении 
потребительских 
споров в 
досудебном порядке

По мере 
обращения

Юридический
отдел,
Специалист
информационно
консультационно
го центра

4 Проведение 
мониторинга 
обращений граждан 
по вопросам защиты 
прав потребителей, 
обобщение 
правоприменительн 
ой практики при 
осуществлении 
защиты прав

Ежеквартальн
о

Юридический 
отдел, 

Специалист 
информационно 
консультационно 
го центра

18



ОБОРНИК МУНИиИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
потребителей

5 Информирование 
жителей района о 
правах
потребителей, 
механизмах защиты 
этих прав, типичных 
нарушениях в 
различных сферах 
потребительского 
рынка через 
средства массовой 
информации и сеть 
Интернет

В течение 
года

Юридический 
отдел, 

Специалист 
информационно 
консультационно 
го центра

6 Участие в 
информировании 
населения и 
хозяйствующих 
субъектов
Алтайского края в 
области маркировки 
продукции в 
соответствии с 
действующим 
законодательством 
Российской 
Федерации

В течение 
года

Специалист 
информационно 
консультационно 
го центра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026 № 25
О проведении Месячника молодого 

избирателя в 2026 году
В целях повышения правовой культуры 

молодёжи, уровня информированности молодых 
избирателей о выборах, создания условий для 
осознанного участия в голосовании, формирования у 
молодых людей гражданской ответственности П О С Т А Н 
О В Л Я Ю:

1. В феврале 2026 года провести Месячник молодого 
избирателя.

2. В период Месячника молодого избирателя 
провести с будущими и молодыми избирателями мероприятия 
по повышению правовой культуры согласно приложению.

3. Организационному отделу до 10.03.2026 собрать 
сведения о проведенных мероприятиях в Месячник молодого 
избирателя и подготовить отчет в Избирательную комиссию 
Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на начальника организационного 
отдела Колесникову Е.Ю.

Врип главы района А.В. Лаптев

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Администрации 

Тогульского района 
от 22.01.2026 № 25

Программа проведения Месячника молодого избирателя в феврале-марте 2026 года
в Тогульском районе

№ п/п Наименование мероприятия Место, дата и время 
проведения

Категория
участников
1

Коли
чест
во
меро
прия
тий

Предпол 
ага- е мое 
количест 
во
участник
ов

Организаторы
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7

1. Открытие месячника молодого 
избирателя «Вместе мы сила - 
голосуй за Россию»

зал заседаний 
администрации района 
02.02.2026

16-30 лет 1 30 ТИК, организатор 
выборов

2. Посвящение в избиратели «Мы 
будущие избиратели»

зал заседаний 
администрации района 
02.02.2026

14-18 лет 1 30 ТИК, комитет по 
образованию

3. Торжественное вручение 
первых паспортов

зал заседаний 
администрации района 
02.02.2026

14 лет 1 15 ТИК, комитет по 
образованию

4. Информационный час «Мы 
будущее России, нам 
выбирать!»

Библиотека Тогульской
СОШ
февраль

14-18 лет 1 16 ТИК, директор 
школы

5. Организация и проведение 
викторин, олимпиад, правовых 
игр, чемпионатов, тестирования 
по вопросам выборов, в том 
числе и в СМИ:
Деловая игра «Выборы в 
сказочном лесу»

Новоиушинская СОШ 
Антипинская СОШ 
февраль

До 14 лет 4 40 ТИК, комитет по 
образованию

2. Деловая игра «Маршрут 
молодого избирателя»

Тогул ьская СОШ 
февраль

14-18 лет 20 ТИК, комитет по 
образованию

3. Деловая игра «Я -  будущий 
избиратель»

Тогульский филиал 
Бочкаревского лицея 
профессионального 
образования 
февраль

18-35 лет 20 ТИК, комитет по 
образованию

19



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
4. Квест-игра «Я -  будущий 
избиратель»

с.Тогул, администрация
района
февраль

14-18 лет 15 Комитет по 
образованию

6. Рубрика в газете «Сельские 
огни» «Вопрос-ответ»

Февраль, 
районная газета 
«Сельские огни»

14-18 лет 1 25 ТИК

7. Районный конкурс рисунков 
«Сегодня я школьник -  завтра 
избиратель»

Общеобразовательные
учреждения
февраль

до 14 лет 1 45 ТИК, директора 
школ

8. Встреча с председателем 
территориальной 
избирательной комиссии

Встреча с депутатами 
Тогульского районного Совета 
депутатов

Районный музей 
февраль

Тогульский филиал Боч- 
каревского лицея 
профессионального 
образования 
февраль

16 лет 

18-35 лет

2 20

15

ТИК

ТИК, комитет по 
образованию, 
Тогульский 
районный Совет 
депутатов

9. Выпуск листовок и буклетов 
«Памятка молодому 
избирателю»

Образовательные 
учреждения района 
Февраль

18-35 лет 1 50 комитет по 
образованию

10. Тематическая выставка в 
школьной библиотеке «Выборы 
-  это выбор будущего»

Школьная библиотека
ТСОШ,
февраль

До 14 лет, 
с 14 до 18 
лет

1
50 Заведующие

библиотеками

11. Районный фестиваль «Нам 
выбирать будущее»

Районный Дом культуры 
05.03.2026

14-18 лет 1 50 ТИК, комитет по 
образованию, 
организатор 
выборов

12. Презентация муниципального 
клуба молодого избирателя «Я - 
избиратель»

Районный Дом культуры 
05.03.2026

14-18 лет 1 30 комитет по 
образованию

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.01.2026 №26
О постановке на учет граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 

найма
На основании Жилищного кодекса РФ, Закона 

Алтайского края от 9 декабря 2005 года № 115-3C «О 
порядке ведения органами местного самоуправления учета 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма», 
решения жилищной комиссии Администрации Тогульского 
района (протокол № 1 от 22.01.2026), П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

Поставить на учет в качестве нуждающейся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма, в соответствии с п. 2 части 1 ст. 51 Жилищного кодекса 
РФ, Олефиренко Светлану Викторовну (состав семьи -  6 
человек), зарегистрированную по адресу: Алтайский край, 
Тогульский район, с. Антипино, ул. Южная, д. 2, кв. 2.

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.01.2026 № 27
О проведении военно-патриотического 

месячника на территории Тогульского района
В целях патриотического воспитания детей и 

молодёжи в Тогульском районе, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести в 2026 году на территории 

района мероприятия в рамках военно-патриотического 
месячника в период с 29.01.2026 по 28.02.2026.

2. Создать организационный комитет по организации 
и проведению месячника по военно-патриотическому 
воспитанию (приложение 1).

3. Утвердить план мероприятий по проведению 
месячника по военно-патриотическому воспитанию на 
территории района (приложение 2).

4. Рекомендовать главам сельсоветов, главам 
администраций сельсоветов, руководителям учреждений и 
организаций всех форм собственности, расположенных на

территории Тогульского района, принять активное участие в 
подготовке и проведении мероприятий.

5. Информацию о ходе проведения месячника 
отражать на официальном сайте Администрации района и в 
районной газете «Сельские огни».

6. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Тогульского района 
от 28.01.2026 № 27

Состав
организационного комитет по организации и проведению 

месячника по военно-патриотическому воспитанию

Лаптев А.В.

Лель Н.Н.

Шкарина Т.В.

Катарев Н.В.

Котельникова В.В.

Эрлих К.В.

Штыканова Т.А. 

Ижболдина А.Н.

врип главы района

начальник отдела по культуре 
Администрации района

врио председателя комитета по 
образованию и делам молодёжи

начальник отдела по физической 
культуре и спорту

ведущий специалист по делам 
молодёжи

редактор МАУ Тогульского района 
«Редакция газеты «Сельские огни» (по 
согласованию)

председатель Совета ветеранов 
района (по согласованию)

глава Администрации Тогульского 
сельсовета (по согласованию)

20



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
Приложение 2 

к постановлению Администрации 
Тогульского района 

от 28.01.2026 № 27_
План мероприятий 

по проведению месячника по военно-патриотическому 
воспитанию

№
п/п

Наименование
мероприятия

Дата
проведе

ния

Место
проведения

Ответств
енный

1 Неделя памяти 
жертв Холокоста

19-28
января

Образовательн 
ые учреждения 

района

Комитет 
по 

образов 
анию и 
делам 

молодеж 
и/отв по 

ВР/кл. 
руков

2 Уроки мужества, 
посвящённые 
Дню полного 

снятия блокады 
Ленинграда

26-28
января

Образовательн 
ые учреждения 

района
отв по 
ВР/кл. 
руков

3 Акция «Улица 
Героя», 

посвященная П. 
Круглову

2
февраля

с. Тогул 
Ул. Им. Петра 

Круглова

Комитет 
по 

образов 
анию и 
делам 

молодеж 
и

4 Уроки мужества, 
посвященные 

разгрому 
немецко- 

фашистких 
войск в 

Сталинградской 
битве

02.02-
04.02

Образовательн 
ые учреждения 

района
отв по 
ВР/кл. 
руков

5 Акция «Письмо 
солдату»/ 

«Талисман 
солдату»

1 по 14 
февраля

Образовательн 
ые учреждения 

района

Комитет
по
образов 
анию и 
делам 
молодеж 
и

отв по 
ВР/кл. 
руков

6 Онлайн-
флешмоб

«#МЫРОССИЯ»

2-8
февраля

Села района Комитет
по
образов 
анию и 
делам 
молодеж 
и

7 Кл.час 
«Маленькие 

дети большой 
войны»

2 по 9 
февраля

Образовательн 
ые учреждения 

района
отв по 
ВР/кл. 
руков

8 1.Возложение 
цветов, венков к 
памятникам 
погибшим в годы 
Великой 
Отечественной 
войны 1941- 
1945г.

22-23
февраля

Села района 
в 11-00 с. Тогул

Комитет
по
образов 
анию и 
делам 
молодеж 
и

9 «Диалог с 
Героем» 
Встречи, 

приуроченные 
ко Дню 

Защитника 
Отечества и 

Дню памяти о

10-20
февраля

Образовательн 
ые учреждения 

района

Районны 
й Совет 
ветеран 

ов 
Комитет 

по 
образов 
анию и

россиянах, 
исполнявших 

служебный долг 
за пределами 

Отечества

делам 
молодеж 

и
отв по 
ВР/кл. 
руков

10 Торжественные 
линейки, 

посвященные 
Героям 

Отечества и 
выпускникам 

школ

январь-
февраль

Образовательн 
ые учреждения 

района
отв по 
ВР/кл. 
руков

11 Возложение 
венков, цветов к 
памятнику СВО

24
февраля Села района

Районны 
й Совет 
ветеран 

ов 
Комитет 

по 
образов 
анию и 
делам 

молодеж 
и

12 «Волонтёрский 
десант»- 

волонтерская 
помощь 

пожилым людям

февраль
Села района

Районны 
й Совет 
ветеран 

ов 
Комитет 

по 
образов 
анию и 
делам 

молодеж 
и

13 Акция «Подарок 
для папы»

февраль Образовательн 
ые учреждения 

района
отв по 
ВР/кл. 
руков

14
Акция

«Блокадный
хлеб»

27
февраля

Образовательн 
ые учреждения 

района 
Сёла района

Районны 
й Совет 
ветеран 

ов 
Комитет 

по 
образов 
анию и 
делам 

молодеж 
и

15 Онлайн- 
выставка 

фотографий 
«Мой папа- 
защитник 
Родины»

февраль Образовательн 
ые учреждения 

района 
Сёла района

Комитет 
по 

образов 
анию и 
делам 

молодеж 
и

16 Круглый стол 
для лидеров 
молодежного 

самоуправления 
«Быть 

гражданином 
своей страны»

16 по 28 
февраля

Зал
Администрации

района

Комитет 
по 

образов 
анию и 
делам 

молодеж 
и

17 Флешмоб 
«Звёздная слава 

России»

февраль Села района 
в 11-00 с. Тогул

Комитет 
по 

образов 
анию и 
делам 

молодеж 
и

18 Всероссийские 
массовые 

старты «Лыжня 
России»

8
февраля

с. Тогул 
Лыжная база 
«Снежинка»

Отдел 
по 

физкуль 
туре и 
спорту

19 Районный этап 
зимнего

16-20
февраля

с. Тогул 
Лыжная база

Отдел
по

21



ОБОРНИК МУНИиИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025
Фестиваля 

ВФСК ГТО (3-6) 
ступени

ТСОШ физкуль 
туре и 
спорту

20 Турнир по 
быстрым 

шахматам 
«Стенка на 

стенку»

21
февраля

с. Тогул 
РДК

Отдел 
по 

физкуль 
туре и 
спорту

21 Турнир по 
гиревому спорту, 

посвященный 
Дню Защитника 

Отечества

23
февраля

с. Тогул 
с/зал РДК

Отдел 
по 

физкуль 
туре и 
спорту

22 Встреча- диспут 
с участниками 

Афганской 
войны

13
февраля

с. Тогул 
РДК

Отдел
по

культуре

23 Районный 
фестиваль «Пою 
моё Отечество»

23
февраля

с. Тогул 
РДК

Отдел
по

культуре

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 291.2026 № 28
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка
Рассмотрев заявление о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка 
Камелина Евгения Викторовича, проживающего по адресу: 
Ельцовский район, с. Мартынове, ул. Советская д.11 кв.а, в 
соответствии с п. III. Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предварительное 
согласование предоставления земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности, и 
земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, без проведения торгов», на 
основании ст. 39.6 п. 2 п.п. 19, ст. 39.14, ст. 39.15 
Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предварительно согласовать предоставление 
земельного участка, государственная собственность на 
который не разграничена, в аренду Камелину Евгению 
Викторовичу, паспорт: 0115 № 125229 выдан 03.08.2016, 
Территориальный пункт УФМС России по Алтайскому краю и 
Республике Алтай в с.Ельцовка:

1.1 - кадастровый номер земельного участка: ЗУ1;
- площадь земельного участка: 461073 кв.м;
- адрес земельного участка: РФ, Алтайский край, 

Тогульский район, примерно в 5,3 км по направлению на юго- 
восток от с. Колонково.

- вид разрешенного использования земельного 
участка: сельскохозяйственное использование (выпас скота);

- земельный участок, отнесен к землям: земли 
сельскохозяйственного назначения.

2. Срок действия настоящего постановления 
составляет один год со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Врип главы района А.В. Лаптев

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на начальника отдела по 
архитектуре и строительству Администрации района 
(Соловьева А.О.).

Врип главы района А.В. Лаптев

РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

РАСПОРЯЖ ЕНИЕ от 30.01.2026 № 7р

За счет поступивших дополнительных безвозмездных 
средств от денежных пожертвований, предоставляемых 
физическими и юридическими лицами получателям средств 
бюджета района:

Увеличить расходы районного бюджета 
Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» в сумме 
30955,00 руб. по кодам экономической классификации:

057 0501 9290018020 244 - 1000,00 руб.,
057 0703 4430061192 247 -  640,00 руб.,
057 0703 4430010420 244 -  9500,00 руб.,
057 0801 4440010530 244 -  19815,00 руб.

Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района внести изменения 
на 2026 год в сводную бюджетную роспись.

Врип главы района А.В. Лаптев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 301.2026 № 29
Об утверждении перечня земельных участков

На основании закона Алтайского края от
09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в 
собственность земельных участков», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить местоположение земельного участка, 
предоставляемого гражданам для индивидуального жилищного 
строительства и ведения личного подсобного хозяйства:

- земельный участок, расположенный по адресу: с. 
Тогул, ул. Российская, 25, площадью 1500 кв.м.

2. Опубликовать данное постановление в газете 
«Сельские огни».

22



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025

СОДЕРЖАНИЕ 

РАЗДЕЛ II 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫАДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.01.2026 № 1 2
Об утверждении муниципального задания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Антипинская средняя общеобразовательная школа» 
Тогульского района Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.01.2026 № 2 6
Об отмене постановления «О предоставлении земельного 
участка из земель населенных пунктов». 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.01,2026№ 3 6
О внесении изменений в постановление Администрации 
Тогульского района от 08.11.2024 № 288 (в ред. от
04.07.2025 № 201)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.01.2026 № 4 6
Об утверждении схемы расположения земельного участка, 
образуемого в результате перераспределения на 
кадастровом плане территории
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.01,2026№ 5 6
О предоставлении земельного участка из земель 
населенного пункта
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.01,2026№ 6 6
О предоставлении земельного участка из земель 
населенных пунктов
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.01.2026 № 7 6
Об утверждении Методики расчета нормативов бюджетного 
финансирования и субвенций из краевого бюджета на 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в дошкольных образовательных организациях 
Тогульского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.01,2026№ 8 11
Об утверждении Порядка расчета объемов средств 
субвенции из краевого бюджета, выделяемых на 
финансирование общеобразовательных организаций 
Тогульского района на 2026 год
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.01,2026№ 9 11
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 04.02.2015 № 24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.01.2026NS 10 11
О внесении изменений в постановление Администрации 
Тогульского района от 21.03.2018 № 63 (в ред. от 28.12.2024 
№ 352)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.01.2026NS 11 11
Об определении видов обязательных работ, объектов, на 
которых они отбываются, мест отбывания наказания в виде 
исправительных работ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.01.2026NS 12 12
Об уточнении вида разрешенного использования 
земельного участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026NS 13 12
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026NS 14 12
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026NS 15 12
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026N2 16 13
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026N2 17 13
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026N2 18 13
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01.2026N2 19 13

О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01,2026№ 21 13
Об утверждении муниципальной программы в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах (в области финансирования 
мероприятий по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и по гражданской обороне) 
Тогульского района Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01,2026№ 22 17
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 22.09.2025 № 254
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01,2026№ 23 18
Об утверждении сводного плана организации ярмарок на 
территории муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01,2026№ 24 18
Об утверждении Плана мероприятий по защите прав 
потребителей в Тогульском районе на 2026 год 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.01,2026№ 25 19
О проведении Месячника молодого избирателя в 2026 году 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.01,2026№26 20
О постановке на учет граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.01,2026№ 27 20
О проведении военно-патриотического месячника на 
территории Тогульского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 291,2026№ 28 22
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 301,2026№ 29 22
Об утверждении перечня земельных участков

РАЗДЕЛ III 
РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

РАСПОРЯЖ ЕНИЕ от 30.01.2026 № 7р 22

23



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЯНВАРЬ 2025

СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫ Х АКТОВ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОННОГО 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА 

31 ЯНВАРЯ 2026 ГОДА 
Учредители:

Тогульский районный Совет депутатов Алтайского края 
Администрация Тогульского района Алтайского края 

Адрес учредителей:
659450, с. Тогул Тогульского района Алтайского края, ул. Октябрьская, 1

Тираж 25 экз.
Распространяется бесплатно

20


